4

дело № *
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

городское поселение Приобье

                16 апреля 2024 года
Мировой судья судебного участка № 2 Октябрьского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Малаев Алексей Петрович, находящийся по адресу: ул. Школьная, д. 10, городское поселение Приобье,
рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 4 статьи 12.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении
Побокина Сергея Васильевича, * года рождения, место рождения *, место регистрации и место жительства: *, идентификаторы: *,
установил:

3 марта 2024 года в 21:00, на 7 км зимней автомобильной дороге «Сергино - Андра» Октябрьского района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, Побокин С.В. в нарушение пункта 11 Основных положений по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанностей должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения, управлял транспортным средством «*» заведомо с подложными государственными регистрационными знаками *, а именно: установленные государственные регистрационные знаки отличались от знаков, указанных в регистрационных данных на данный автомобиль, то есть совершил административное правонарушение, предусмотренное частью 4 статьи 12.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

В судебное заседание привлекаемое лицо не явилось, почтовая корреспонденция, направленная по известным адресам, вернулась в связи с истечением срока хранения, телефонный номер, указанный в деле не доступен. Ходатайств об отложении дела не поступало, мировой судья, на основании пункта 6 постановление Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24 марта 2005 года № 5 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях» полагает возможным рассмотреть дело в отсутствие привлекаемого лица.

Исследовав представленные материалы дела, мировой судья приходит к следующему.

В силу пункта 2 Основных положений по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанности должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения (далее - Основные положения по допуску), утверждённых постановлением Совета Министров – Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 года № 1090 на механических транспортных средствах (кроме мопедов, трамваев и троллейбусов) и прицепах должны быть установлены на предусмотренных для этого местах регистрационные знаки соответствующего образца.

На основании абзаца 5 пункта 11 Основных положений по допуску, запрещается эксплуатация транспортных средств, имеющих скрытые, поддельные, изменённые номера узлов и агрегатов или регистрационные знаки.

Согласно пункту 2.3.1 Правил дорожного движения, утверждённых постановлением Совета Министров – Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 года № 1090, водитель транспортного средства обязан перед выездом проверить и в пути обеспечить исправное техническое состояние транспортного средства в соответствии с Основными положениями по допуску.

С учётом изложенного положений водитель транспортного средства обязан перед выездом проверить, соблюдение и пункта 11 Основных положений по допуску, запрещающего эксплуатацию транспортных средств, имеющих скрытые, поддельные, изменённые номера узлов и агрегатов или регистрационные знаки.
Согласно разъяснениям, содержащимся в пункте 4 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 25 июня 2019 года № 20 «О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при рассмотрении дел об административных правонарушениях, предусмотренных главой 12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях» под подложными государственными регистрационными знаками следует понимать, помимо прочего, соответствующие техническим требованиям государственные регистрационные знаки (в том числе один из них), отличные от внесённых в регистрационные документы данного транспортного средства (например, выдававшиеся на данное транспортное средство ранее (до внесения изменений в регистрационные документы транспортного средства), либо выданные на другое транспортное средство, либо не выдававшиеся в установленном порядке).

В соответствии с частью 4 статьи 12.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях управление транспортным средством с заведомо подложными государственными регистрационными знаками влечёт лишение права управления транспортными средствами на срок от шести месяцев до одного года.

Событие административного правонарушения и вина Побокина С.В. в его совершении подтверждаются совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств:

- протоколом об административном правонарушении *, согласно которому 3 марта 2024 года в 21:00, на 7 км зимней автомобильной дороге «Сергино - Андра» Октябрьского района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, Побокин С.В. в нарушение пункта 11 Основных положений по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанностей должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения, управлял транспортным средством «*» заведомо с подложными государственными регистрационными знаками *, а именно: установленные государственные регистрационные знаки отличались от знаков, указанных в регистрационных данных на данный автомобиль. При составлении протокола права, предусмотренные статьёй 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и положения статьи 51 Конституции Российской Федерации привлекаемому лицу разъяснены, копия вручена;

- письменными объяснениями привлекаемого лица, из которых следует, что последний признаёт факт совершения вменённого административного правонарушения;

- фото и видеоматериалами, представленными на диске, на которых изображено транспортное средство с подложными номерами и зафиксирована процедура оформления протокола изъятия вещей и документов, в присутствии привлекаемого лица; свидетельство о регистрации права с иными государственными регистрационными знаками;
- копией заявления о замене государственных регистрационных знаков, из которого следует, что знаки * приняты на утилизацию, а ** выданы заявителю;
- карточкой учёта транспортного средства, которым управляло привлекаемое лицо из которой следует, что за ним значится государственный регистрационный знак **;

- карточкой учёта транспортного средства, из которой следует, что государственные регистрационные знаки *, используемые привлекаемым лицом на управляемом им автомобиле, являются архивными, закреплены за иным лицом;

- карточкой учёта похищенных (утраченных) документов, регистрационных знаков и спец продукции, согласно которой государственными регистрационными знаками * с декабря 2020 года находятся в розыске;
- копией протокола изъятия вещей и документов, из которого следует, что у привлекаемого лица изъяты государственные регистрационные знаки *;
- карточкой операций с водительским удостоверением (ВУ), согласно которому привлекаемое лицо на момент совершения вменённого административного правонарушения имело действующее водительское удостоверение;

- распечаткой баз данных ГИБДД (реестр административных правонарушений), согласно которым привлекаемое лицо ранее, в том числе в течение года, предшествующего рассматриваемым событиям, привлекалось к административной ответственности, за совершение однородных административных правонарушений.

Мировой судья приходит к выводу о допустимости и достоверности исследованных доказательств, поскольку они получены с соблюдением требований Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, последовательны, согласуются между собой.
При изложенных обстоятельствах, мировой судья находит вину Побокина С.В. в совершении вменённого административного правонарушения установленной и квалифицирует его действия по части 4 статьи 12.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях – управление транспортным средством с заведомо подложными государственными регистрационными знаками.

Дело об административном правонарушении рассмотрено с соблюдением требований статей 4.5, 29.5, 29.6 приведённого выше Кодекса, устанавливающих сроки привлечения лица к административной ответственности, сроки и место рассмотрения дела.

Обстоятельств, предусмотренных статьями 4.2, 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировым судьёй не установлено.

Какие-либо сведения и доказательства того, что привлекаемому лицу, в том числе на основании статьи 3.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, не может быть назначено наказание, предусмотренное санкцией статьи в материалах дела отсутствуют, привлекаемым лицом, не представлено.

 При назначении наказания мировой судья учитывает характер и обстоятельства совершённого административного правонарушения; личность виновного, который ранее привлекался к административной ответственности, но не признан лицом подвергнутым административному наказанию; указанные сведения о наличии (отсутствии) смягчающих и отягчающих административную ответственность обстоятельств; мировой судья считает необходимым и целесообразным назначить привлекаемому лицу наказание в виде и в размере, указанном в резолютивной части постановления, поскольку именно такое наказание мировой судья полагает соразмерным совершённому деянию, справедливым, и способствующему достижению целей наказания, предусмотренных статьёй 3.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
На основании изложенного, руководствуясь статьями 29.9 – 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
постановил:

Побокина Сергея Васильевича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 4 статьи 12.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить административное наказание в виде лишения права управления транспортными средствами на срок 6 (шесть) месяцев.

Водительское удостоверение и удостоверение тракториста-машиниста (при наличии) должны быть сданы лицом, лишённым специального права, в отдел ГИБДД по месту жительства в течение трёх рабочих дней со дня вступления данного постановления в законную силу, а в случае их утраты следует заявить об этом в указанный орган в тот же срок.

 Течение срока лишения права управления транспортными средствами начинается со дня вступления постановления в законную силу. В случае уклонения лица от сдачи водительского удостоверения срок лишения права управления транспортными средствами прерывается.

Кроме того, разъяснить, что в соответствии с частью 2 статьи 12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях управление транспортным средством водителем, лишённым права управления транспортными средствами влечёт наложение административного штрафа в размере тридцати тысяч рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок от ста до двухсот часов.

Постановление может быть обжаловано в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления в Октябрьский районный суд Ханты-Мансийского автономного округа – Югры через мирового судью судебного участка № 2 Октябрьского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры.

Мировой судья

А.П. Малаев